

平成22年3月期 第1四半期決算短信

平成21年8月3日

上場会社名 株式会社ジェイテクト

上場取引所 東 大名

コード番号 6473 URL <http://www.jtekt.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 横山元彦

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長

(氏名) 酒井祥夫

TEL 052-527-1909

四半期報告書提出予定日 平成21年8月7日

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第1四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第1四半期	154,419	△45.3	△10,800	—	△10,900	—	△12,800	—
21年3月期第1四半期	282,057	—	16,963	—	18,622	—	11,969	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第1四半期	△39.86	—
21年3月期第1四半期	37.27	36.60

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第1四半期	806,709	320,591	37.5	940.90
21年3月期	813,461	323,624	37.6	951.66

(参考) 自己資本 22年3月期第1四半期 302,163百万円 21年3月期 305,621百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	11.00	—	6.00	17.00
22年3月期	—	—	—	—	—
22年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

22年3月期の1株当たり配当金予想額は、現時点では未定であります。

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期連結累計期間	340,000	△41.5	△24,000	—	△25,000	—	△25,000	—	△77.85
通期	770,000	△24.3	△20,000	—	△22,000	—	△23,000	—	△71.62

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他 をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 無

② ①以外の変更 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	22年3月期第1四半期	321,406,607株	21年3月期	321,406,607株
② 期末自己株式数	22年3月期第1四半期	263,884株	21年3月期	262,178株
③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間)	22年3月期第1四半期	321,143,437株	21年3月期第1四半期	321,136,946株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 連結業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 22年3月期の1株当たり配当金予想額につきましては、経営環境の先行きが不透明であることから現時点では未定とし、業績の動向および配当性向等を勘定した上で、開示が可能となった時点で速やかにご提案させていただきます。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、米国の金融危機に始まった世界的な景気後退の影響を引き続き受け、低調に推移いたしました。

また海外におきましても、一部で底打ちの兆しが見られるものの、全般としては、厳しい状況が続いております。

このような状況の中で、当社グループの平成22年3月期 第1四半期の連結業績は、売上高は1,544億19百万円と前年同期に比べ1,276億38百万円、率にして45.3%の減収となりました。

事業別に見ますと、

機械器具部品事業におきましては、ステアリング、ベアリング、駆動系部品とも大幅に減少し、第1四半期の売上高は前年同期に比べ1,070億51百万円、率にして44.7%減収の1,325億91百万円となりました。

また、工作機械等事業におきましても、機械受注の大幅な減少の影響を受け、売上高は前年同期に比べ205億86百万円、率にして48.5%減収の218億27百万円となりました。

営業損益につきましては、上記のとおり、売上高の大幅な減少等により、108億円の損失、経常損益につきましても、109億円の損失となりました。また、四半期純損益につきましても128億円の損失となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における総資産は、売上高の減少に伴う受取手形及び売掛金の減少等により、8,067億9百万円と前期末に比べ67億52百万円の減少となりました。負債につきましても、支払手形及び買掛金の減少等により、前期末に比べ37億19百万円減少の4,861億18百万円となりました。また純資産は、四半期純損失の計上等により、前期末に比べ30億32百万円減少の3,205億91百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成21年5月7日に公表いたしました平成22年3月期 第2四半期連結累計期間および通期の連結業績予想について、変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

① 棚卸資産の評価方法

当第1四半期連結会計期間末の棚卸高の算出に関しては、実地棚卸を省略し、前連結会計期間末の実地棚卸高を基礎として合理的な方法により算定する方法によっております。

② 固定資産の減価償却費の算定方法

減価償却の方法として定率法を採用している資産については、当連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

③ 法人税等の算定方法

法人税等の納付額の算定に関しては、加味する加減算項目や税額控除項目を重要なものに限定する方法によっております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

該当事項はありません。

5. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	49,638	53,206
受取手形及び売掛金	143,680	158,820
有価証券	38,430	23,730
たな卸資産	124,311	127,707
その他	35,128	34,781
貸倒引当金	△975	△958
流動資産合計	390,214	397,289
固定資産		
有形固定資産		
機械装置及び運搬具(純額)	160,575	160,195
その他(純額)	164,936	165,564
有形固定資産合計	325,511	325,760
無形固定資産		
その他	5,514	5,542
無形固定資産合計	5,514	5,542
投資その他の資産	85,469	84,869
固定資産合計	416,494	416,172
資産合計	806,709	813,461
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	113,067	129,961
短期借入金	97,795	83,979
1年内返済予定の長期借入金	19,051	14,043
1年内償還予定の社債	30,000	10,000
未払法人税等	2,100	2,453
役員賞与引当金	115	325
製品保証引当金	4,318	5,617
その他	67,869	67,040
流動負債合計	334,318	313,422
固定負債		
社債	—	20,000
長期借入金	85,586	87,968
退職給付引当金	59,651	60,435
役員退職慰労引当金	2,375	3,080
負ののれん	70	74
その他	4,115	4,855
固定負債合計	151,799	176,414
負債合計	486,118	489,837

(単位 百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	36,879	36,879
資本剰余金	99,525	99,525
利益剰余金	184,180	197,806
自己株式	△372	△371
株主資本合計	320,212	333,840
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	9,505	5,961
為替換算調整勘定	△27,554	△34,180
評価・換算差額等合計	△18,048	△28,219
少数株主持分	18,427	18,002
純資産合計	320,591	323,624
負債純資産合計	806,709	813,461

(2)四半期連結損益計算書
(第1四半期連結累計期間)

(単位 百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
売上高	282,057	154,419
売上原価	238,531	143,550
売上総利益	43,526	10,868
販売費及び一般管理費	26,563	21,669
営業利益又は営業損失(△)	16,963	△10,800
営業外収益		
受取利息	407	258
受取配当金	638	507
持分法による投資利益	385	—
為替差益	771	406
その他	902	1,015
営業外収益合計	3,105	2,188
営業外費用		
支払利息	1,005	869
持分法による投資損失	—	548
その他	440	869
営業外費用合計	1,445	2,287
経常利益又は経常損失(△)	18,622	△10,900
特別利益		
固定資産売却益	43	22
有価証券売却益	—	38
貸倒引当金戻入額	37	—
特別利益合計	81	60
特別損失		
固定資産除却損	117	70
減損損失	1	99
有価証券売却損	—	3
たな卸資産評価損	174	—
製品保証引当金繰入額	118	4
反ダンピング税過年度精算額	112	124
事業構造改善費用	—	1,327
特別損失合計	523	1,630
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	18,180	△12,469
法人税等	5,684	935
少数株主利益又は少数株主損失(△)	526	△604
四半期純利益又は四半期純損失(△)	11,969	△12,800

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

前第1四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日) (単位 百万円)

	機械器具 部品事業	工作機械 等事業	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高					
(1) 外部顧客に対する売上高	239,643	42,414	282,057	-	282,057
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	82	3,793	3,875	(3,875)	-
計	239,725	46,207	285,932	(3,875)	282,057
営 業 利 益	13,952	3,010	16,963	(0)	16,963

当第1四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日) (単位 百万円)

	機械器具 部品事業	工作機械 等事業	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高					
(1) 外部顧客に対する売上高	132,591	21,827	154,419	-	154,419
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	34	1,260	1,294	(1,294)	-
計	132,626	23,087	155,713	(1,294)	154,419
営 業 損 失 (△)	△6,648	△4,221	△10,869	68	△10,800

所在地別セグメント情報

前第1四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日) (単位 百万円)

	日本	欧州	北米	アジア・ オセアニア	その他 の地域	計	消去又 は全社	連 結
売 上 高								
(1) 外部顧客に対する売上高	148,402	59,527	40,671	30,185	3,270	282,057	-	282,057
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	41,542	1,345	261	3,574	89	46,813	(46,813)	-
計	189,945	60,872	40,933	33,760	3,359	328,870	(46,813)	282,057
営 業 利 益	7,571	1,390	964	5,520	479	15,926	1,036	16,963

当第1四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日) (単位 百万円)

	日本	欧州	北米	アジア・ オセアニア	その他 の地域	計	消去又 は全社	連 結
売 上 高								
(1) 外部顧客に対する売上高	85,410	28,919	19,979	17,769	2,340	154,419	-	154,419
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	19,186	549	110	1,581	66	21,493	(21,493)	-
計	104,596	29,469	20,090	19,350	2,407	175,913	(21,493)	154,419
営業利益又は営業損失(△)	△10,470	△1,235	△1,584	2,011	161	△11,117	316	△10,800

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。